t non est pO~lta Justo, s~d iniustis, et non subddis, impiis 
e~ I?eccator~b.u~, sceler~tlS, contaminatis, parricidis, et matri
CldIS-, ~?mICldIS, formcariis, masculorum concubitoribu8 
plagwrlls, mendacibus, et si quid aliud sanae doetrina~ 
a~lv:ersatur, et his qui.operibus carnis serviunt, de quib~s 
dICIt Apos.tol~s: ,,~lamfesta autem sunt opera carnis, quae 
s.u~t !~rn:e~tl?,. :mmunditia, luxuria, idolorum servitus, 
v~lleflc~a, ImuuCltwe, contentiones, aemulationes irae rixae 
~~s~ens~on:s, ~ec~ae~ .invidiae, homicidia, ebriet~tes, 'comes~ 
~.~tlOne.~, ec hIS snmha, quae praedico vobis, sicut praedixi, 
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quoniam qui talia agunt regnum Dei non consequentur 
(Gal. V. 111, 20, 21). Qui autem se et alios secundum 
fructus Spiritus regit, qui sunt charitas, gaudium, pax, 
longanimitas, patientia, boni~as, benignitas, mansuetudo, 
fides, modestia, eontinentia, castHas, legi non subiacet, quia 
adversus huiusmodi non est lex (ibid., 22-23). Sed solo 
iudicio Christi subiacet, a quo et remunerabitur cuius est 
qui ca1'nem suam crucifigit eUl11 vitiis et concupiscentiis. 
Alioquin adulter, hOl11icidia, iniustus, raptor, et aliorum 
vitiorum obnoxius quilibet, vel secrete, vel publice iudi
cabitur a saeerdotibus, qui sunt throni Dei, in quibus Deus 
sedet, et per quos sua decernit iudieia, quibus et in aposto
lis suis, quorum locum in Ecclesia tenent, Dominus dixit: 
Si peecaverit frater tuus, corripe eum inter te et ipsum 
solum. Si te non audierit, adhibe unum vel duos: quod 
si nec te audierit, dic Ecclesiae. Quod si nec Ecclesiam 
uudierit, sit tibi sieut ethnicus et publicanus(Matth. XVIII, 
15, 16). Et ne quis in hoc sacerdotem parvipendat ad
iunxit Dominus: Amen dico vobis, quaecunque alligaveritis 
super terram, erunt ligata et in coe10, et quaecunque sol
veritis super terram, erunt soluta et in coel0 (ibid., ] i'). 
Et item dicit: Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, 
me spernit (Lue. X, 16). Quoddicitur, quia a solo Deo 
in regno, quod pater suus ilU dil11isit, eonstitui potuit: 
sciant qui hoc dicunt, quia quidam a Deo in prineipatu 
constituuntur, ut Moyses, Samuel, et losing, de quo scrip
tum est antequam nasceretur, Ecce filius nascetur domui 
David, Iosias nomine (III. Reg. XIII, 2), et reliqua quae 
ibi sequuntur. Quidam vero a Deo per hominem, ut losue, 
et David. Quidam autem per hominem, non sine nutil 
divino, quia nihil fit, ut Augustinus dicit, nisi quod aut 
ipse facit, aut fieri ipse permittit, et quidquid agitur, 
ministerio angelorum et hominum agitur, ut Salomon iussu 
patris David per Sadoch sacerdotem, et Nathan prophetam 
(III. Reg. I). Et multi eivium vel militum fulti auxilio 
reges eonstituuntur vel deiiciuntur de principatu, et etiam 
sancti, sicut Samuel (1. Reg. VIII). Suecessione etiam 
paterna quid am regant, sieut de his omnibus in historiis 
et chronicis, et etiam in libro, qui inscribitur Vita Caesa
rum, invenitur. Quidam siquidem tyrannica usurpatione 
obtinent principatum, propter sua complenda, vel populi 
ulciscenda peccatum, de quibus scriptum est, ipsi regna
verunt, et non ex me, prineipes exstiterunt, et non cognovi 
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(Ose. VIII, 4). Et item: Qui facit regnare hypocritam 
propter peccata populi (lob. XXXIV, ;30). Quod tale est 
sicut et necesse est ut veniant scandala, vae autem homini 
per quem scandalum venit: quia vae illi est, ut quod fi
endum est, talem se suo vitio efficit, ut per illum quod 
ad vae pertinet exsequatur. Quod de regno dicitm', quia 
pater suus ei illud dimisit, veteri hinc potius rex iste debet 
divina, et verecundari humana iudicia, quam de regni 
adeptione ~orte gloriari, si tamen patris bonos mores, et 
sanctam vItam, et aequum ac iustmn regimem imitatus 
non fnerit, vel si, quod absit, illius pravos mores, aut· 
iniustam vitam, quam illum habuisse non dicimus, sive 
indignum regimen sequi delegerit. Quid enim filios Samu
eUs necessitudo iuvit parentis, cui us non fuerunt virtutis 
haeredes? Quid etiam Moysi Uberis paterna profnit cura 
justitiae, cuius eos imitatio non successit? Itaque neque 
ad illos patris potestas quasi ex successione defeL'tur, qui 
illum vocabulo tantum signabant parentem, et ad emn 
migravit qui illius erat filius virtute non genere, quod et 
iste debet timere. E regione vero quid Timotheo nocuisse 
creditur quod fuerit patre gentili? Siquidem et sanctus 
Abraham impium habuit patrem, ueque tamen haeres 
ilEus impietatis effectns est. Et Ezechias profanissimi 
Achaz filius fuit, sed Dei amicus esse pro meruit. Quid 
autem e diverso Noe filius de patris virtute lucratus est, 
qui ex ingenuo factus est servus? Et Ioseph in media 
quondam servivit Aegypto, sed gloriosam sibi texuit casti
tatis coronam. Et tres pueri et Daniel in Babylone fuerunt 
principibus celsiores. Videmus certe quam non sufficiat ad 
suffragium liberis paterna nobilitas. Vitia siquidem vice
runt naturae privilegia, et peccantem non modo de nobili
tate patris, verum de ipsa etiam libertate pepulerunt. Esau 
quoque nonne sancti Isaac erat filius, mag no etiam patris 
fa vore munitus? Qui Hcet studeret atque cuperet nempe 
ei benedictionem donare, propter quod etiam me omnia 
patris iussa faciebat, sed tamen quia pravis moribus erat, 
nihil ex his omnibus prorsus adiutus est, sed iuxta naturae 
ordinem prior, et de patris voluntate securior, quia tamen 
displicebat Deo, omnia quae iam tenere videbatur amisit. 
Quae omnis rex, sed et iste attendat, et non omnia quae 
ei libent libenter faciat, quia non omnia quae licent ex
pediunt. Et iuxta quod scriptum est, Magnates humiliet 
caput suum in honore Regis regum, cuius est regnum, et 
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per quem reges regnant (Eccli. IV; Provo VIII): qui dicit, 
Honorantes me honorificabo, et hi qui contemnunt me 
erunt ignobiles (I. Reg. II, 00). Et sacerdotibus suis dicit: 
Qui vos recipit me recipit, et qui vos audit me audit, et 
qui vos spernit me spernit (Luc. IX. et X). Exemplum 
denique Scripturae, 001' regis in manu Dei, quocunque 
voluerit vertet illud (Prov. XXI, 1) ad confirmandum quia 
quod facit et qualis in regimine populi, nutu divino fiat, 
male, sicnt et diabolus abusus est ad Salvatorem, Angelis 
suis man davit de te (Matth. IV, 6), interpretatus est iste 
illius discipulus. Oaeterum cor regis in manu Dei est, 
quia, sicut supra ostendimus, ille veraciter rex est, qui se 
suasque. cogitationes, verba, et actus sub divino rexerit 
nutu. Et cor Hlius in manu est Dei, ut in hac convalle 
lacrymarum as census disponat in corde suo, ambulans de 
virtute in virtutem, donec videatur Deus in Sion, id est 
in aeternae felicitatis et divinae visionis contemplatione. 
Econtra autem, cor eius, qui sessore diabolo male regitur, 
in illius est potestate: adeo ut si ali quid de mandatis Dei 
audierit, veniens ipse diabolus tollat verbum de corde 
eius, ne credens, vel in his quae crediderat operando per
severans, salvus fieri vale at : et sic traditus in reprobum 
sensum fa cit quae non conveniunt, quia cum cognoverit 
Deum, non sicut Deum dignis obsequiis honoravit. De eo, 
quod dicitur, Quia rex, si noluerit venire ad synodum, 
libere etiam compellatus dimittet: sancta Scriptura, sacri
que canones monstrant, in iudicio personam non deb ere 
accipere, sed causae qualitatem discernere. Et Hucbertus, 
postquam certo crimine in sororem suam perpetrato de no
tatus, et litteris synodalibus ad synodum exstitit provo
catus, iam in tribus synodis per legatos et litter as ad 
rationem reddendam, tantum ut cum servandae sibi aequi
tatis securitate venire valeret, suam praesentiam obtulit, 
et causidicus ac reputator criminis toties defuit, aut liber
tatem reddendae rationis negavit. Unde Bonifacins papa 
ad Gallicanos scribit episcopos (epist. 11): "Probat, in
quiens, vera esse illa quae adversum se dicta sunt, qui 
ad ea confutanda adesse minime vult. Et nullus dubitat, 
quod ita iudicium nocens subterfugit, quemadmodum ut 
absolvatur qui est innocens quaerit. Oonfitetur enim de 
omnibus quisque snbterfugere iudicium dilationibus putat 
(ibid.): Unde congregari decrevimus synodum, ut si adesse 
Yoluerit, praesens si confidit ad obiecta respondeat, si 

E; c h man n, Quellensammlung zu "Kirche u. Staat" 1. 7 
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adesse neglexerit dilationem sententiae non lucretur. Nihil 
enim interest, utrum in praesenti examine omnia quae dicta 
sunt comprobentur, cum ipsa quoque pro confessione pro
curata toties constat absentia." 

Nr.43. 

Angilram, Pseudoisidor, Benedikt Levita. 

a) Capitula Angilramni. 

Ed. P. Hinschius, Decretales Pseudoisidorianae 757 ff. 

c. B6. Constitutiones contra canones et decreta prae
sulum Romanorum vel bonos mores nullius sunt momenti. 

c. 51. De accusationibus episcoDorum Constantin us 
imperator inter caetera sic ait: Vestrae quidem accusa
tiones, inquit, tempus habebunt proprium, id est diem 
magni indicii, iudicem vero mum qui tunc futurus est 
omnibus iudicare. Mihi ergo homini constituto de huius
modi rebus non licet habere auditorium, sacerdotum scili
cet accusantium et simul accusatorum. Quos mini me con
venit tales debere monstrare, qui iudicentur ab aliis, cum 
ab ipso domino magis ipsi sint iudicandi, de quibus ait 
propheta: Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem 
deos discernit: neque possunt humano condemnari examine 
quos deus suo reservabit iudicio, et reliqua talia et his 
similia. 

Neque praesul summus a quo quam indicabitur, quia 
dicente domino non est discipulus super magistrum. 

c. Hi add. Non Hcet imperatori vel cuipiam pietatem 
custodienti aliquid contra mandata diyina praesumere. 

c. to add. Item generali decreto constituimus, ut exe
crandum anathema et velut praevaricator catholicae fidei 
apud domil1um reus existat, quicumque regum vel poten
tum deinceps canonum censuram in quocumque crediderit 
vel permiserit violandum. . 

b) Pseudoisidor. 

Ps. Clemens Ep. I c. 39 ed. Hinschius 43. 

Ad glorificalldum se et divina mandata seminanda et 
evangelizanda eos (episcopos) dominus elegit, etnon ut 
prohibeantur aut perturbentur agebat, quoniam qui eos 
lnedit, eum laedit cui us legatione funguntur. Praedicare 
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eos assiduae et mandata domini sine intermissione annun
tiare rogabat. Opera eorum bona coram hominibus 111on
strare et conscientiam bonam coram deo habere insinuabat. 
Omnes principes terrae et cnllctos homines eis oboedire 
et capita sua submittere eorumque adiutores existere prae
cipiebat, ut omlles pariter fideles et cooperatores legis dei 
monstrarentur, ne de eis dicatur: Confundentur et erubes
cent omnes qui pug-nant adversum te, et erunt quasi non 
sint et peri bunt viri qui contradicunt tibi. Quereseos et 
non invenies viros rebelles tuos; erunt quasi nOll sint et 
veluti consumptio hominis bellantis adversum teo Omnis 
ergo, qui eis contradicent, ita damna.t~s et infames usque 
ad satisfactionem monstrabat, et mSl converterentur a 
1iminibus ecclesiae alienos esse praecipiebat. 

Ps. Marcellinus Ep. II c. 4 ed. Hinschius 222. 

Non licet ergo imperatori vel cuiquam pietatem custo
dienti aliquid contra mandata divina praesumere nec quic
quam quod evangelicis prop~eti?isqu.e et apost?l~c~s :e~ulis 
obviatur agere. Iniustum emm mdltmm et defllutlO mmsta 
regis metu vel iussu a iudicibus.ordinata non va~eat, nec 
quicquam quod contra evangehcae vel prophetlCae aut 
apostoli.cae doctrinae constitution~m. su~cessorum patr~~n 
actum fuerit, stabit. Et quod ab mfldehbus aut haeretlcls 
factum fuerit omnino cassabitur. 

Ps. Melchiades Ep. IT c. 10 und 11 ed. Hinschius 248. 

(c. 10.) E quibus (principibus) vir religiosissim.us, ~Oll
stantinus primus, fidem veritatis patenter adeptus, hcentlam 
dedit per universum orbem suo degentes imperio 11,On solum 
fieri christianos, sed etiam fahricandas ecclesias et predia 
tribuenda cOllstituit. Deniq ue idem prefatus princeps donaria 
immensa et fabricam templi primae sedis beati Petri prin
cipis apostolorum instituit, adeo ut sedem imperialem, quam 
Romani principes praesiderant, relinqueret et beato Petro 
suisque praesulibus profutura accederent. (c. 11.) Idem 
vero praesidens sancta synodo, qui apud Niceam congre
gat a est, cum querelam quorumdam conspiceret coram. se 
dilaturam, ait: Vos a nemine diiudicare potestis,. quia sO.lms 
dei iuditium reservamini, dii enim vocati estiS. IdClrco 
non potestis ab hominibus iudicari. 

7" 
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c) Benedict Levita. 

JlW. Leges II Anhang S. 17 ff. 

I 22. Quod non oporteat sacerdotes vel clericos haben
tes adversus invicem negotia proprium episcopum relin
quere et ad secularia iudicia convolare. 

I ago. Sancitum est, ut nullus episcopum aut sacer
dotem vel clericum apud iudices publicos accusare prae
sumat, sed apud episcopos. 

I 315. Praecipimus at que iubemus, ne forte, quod absit, 
aliquis circa episcopos leviter aut graviter agat: quod ad· 
periculum totius imperii nostri pertinet. Et ut omnes cog
noscant nomen, potestatem, vigorem et dignitatem sacerdo
talem; quod ex verbis Domini facile intelligi potest, quibus 
beato Petro, cuius vicem episcopi gerunt, ait: Quodcumque 
ligaveris super terram, erit ligatum et in eeIo; et quod
(lumque solveris super terram, erit solutum et incelo. Et 
.alibi discipulis generaliter dicit: Accipite Spiritum sanc
tum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quo
rum retinueritis, retenta sunt. Illud etiam ad exemplum 
reducendum est quod in ecclesiastica historia Constantinus 
imperator episcopis ait: "Deus, inquit, eonstituit vos sacer
dotes, et potestatem vobis dedit de nobis quoque judicandi. 
Et ideo nos a vobis recte iudicamur, vos autem non po
testis ab hominibus iudicari. Propter quod Dei solius inter 
vos expectate iudicium, ut vestra iurgia, quaecumque sint, 
ad illud divinum reserventur examen. Vos etenim nobis 
a Deo dati estis dii. Et conveniens non est, ut homo 
iudicet deos, sed ille solus de quo scriptum est: Deus stetit 
in synagoga deorum. In medio Deus autem deos dis
cerni t." 

HI 7'6. Qualiter episcopi provehantur. Episcopi iudi
cio metropolitanorum et eorum episcoporum qui circum
circa sunt, provehantur ad ecclesiasticam potestatem. 

II i5~. Praecipimus, ut nullus laicorum vel clericorum 
ex predUs vel rebus, quae ad sedes pertinent episcoporum, 
sive de iBis ecclesiarum rebus, quae in eorum parrochiis 
sitae esse noscuntur, sine illorum iussione aut consensu 
episcoporum, ad quorum pertinent curum, quicquam am
biant, concupiscant atque accipiant; ne cupidus sanctarum 
rerum ignis qui in eis est, illos favillosius exurat. Simi
liter omnes monemus, ut a cuncta ecclesiarum omnium 
vastatione coercere se suosque ac compescere to tis viribus 
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studeant. Nam devastantes ecclesias quid aliud intell.igim~s 
quam contra ilIum aeterni imperii Deum . e~ n:alestatls 
homines movere certamen, cum mae aede.s 1111 dIe noctu
que famulenter et illi sint consecratae? Vldeant vastan~es, 
pronuntiamus, ne ab ino, si se commoveat, vastentur, cmus 
percussionem montium dorsa ferre non possunt. 

Nr.44. 

Gregol'ianische Grundsatze. 

a) Absetzung und Exkommunikation Heinri~hs IV. 
durch Gregor VII. 14;22. Februar 1076. 

Jaffe, Bib!. reI'. Germ. II 223. 

Beate Petre apostolorum princeps, inclina, quaeso, p~as 
aures tuas nobis et audi me servum tuum, qu.el~ ab 111-

fantia nutristi et usque ad hunc diem de manu 111.1quorum 
liberasti, qui me pro tua fidelitate oder.unt et odmnt. Tu 
michi testis es et domina mea mater Del et beatus Paulus 
irater tuus inter omnes sanctos: quod tua sancta Romana 
ecclesia me invitum ad sua gubernacula traxit, et ego ~on 
rapinam arbitratus sum ad sedem ~uam ~s?endere, potms
que volui vitam meam ~n peregr~n~tlOn~ fIm~:, quam lo?um 
tuum pro gloria mundl saecularl mgemo an Iper: .. Et lde? 
ex tua gratia non ex meis operibus credo quod tIbl placmt 
et placet: ut populus christianus, tibi speci.ali~er comr,nissus, 
mihi oboediat. Specialiter pro vice tua m~chl c.omnnssa et 
miehi tua gratia est potestas a D~o data ,~lgal~dl atque sO,l
vendi in ce10 et in terra. Hac Itaque flduCla fr~tus, pr.o 
ecclesiae tuae honore et defensione, ex parte oml1lpotentls 
Dei Patris et Filii et Spiritus sancti pe~ tl~a:n. potestate.m 
et auctoritatem Heinrico regi, filio Hell1nc~ ll1!perator:s, 
qui contra tuam ecclesiam inaud~ta superbIa lllsurrex,lt, 
totius regni Teutonicorum et Itahae .guberna~ula cont~ a: 
dico j et omnes christianos a vinculo mrament:, quod slb~ 
fecerunt vel facient, absolvoj et, ut nullus el SICUt regl 
serviat, interdico. Dignum est enim, ut, qui. studet hono~em 
ecclesiae tuae imminuere, ipse honorem amlttat, qu~m vIde
tur habere. Et quia sicut christianu~ .contemps.lt. oboe
dire nec ad Dominum rediit quem dimlslt .. - partlClpando 
excommunicatis; et multas iniquitates faciendo i meaque 
monita, quae pro sua salute sibi 111isi te. teste, spernendo; 
seque ab ecciesia tua, temptans eam sCll1dere, separando 
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vinculo eum anathematis vice tua alligo, Et sic eum 
ex fiducia tua alligo: ut sciant gentes et comprobent, quia 
tu es Petrus et super tuam petram filius Dei vi vi aedi
fica.yit ecclesiam suam et porte inferi non praevalebunt 
adversus eam. 

Heinrichs lY. Schreiben YOm 27, ')hlrz 107G an Gregor va, 
lUG, Const. I 110. 

Heinricns nOll usurpative, sed, pia Dei ordinatione rex Hilde
brando iam non apostolico, sed falso monacho. 

Hanc talem pro confusiolle tua salutationem promeruisti, qui 
nullum in ecclesia ordinem praeteristi quem confusionis nOll hono
ris, maledictionis nOll benedictionis participem non feceris, ITt 
enim de multis pauca et egregia loquamur, recto res sanctae eccle
siae, videlicet archiepiscopos, episcopos, pres biteros, non modo 
non tangere, sicut christos Domini, timuisti, qUill sicut 'servos, 
nescientes quid faciat dominus eorum, sub pedibus tuis calcasti. 
In quorum conculcatiol1e Ubi favorem ab ore vulgi comparasti. 
Quos omne8 nlchil scire, te autem solum omnia llosse iudicasti, 
qua utique scientia non ad aedificationem, sed ad destructionem 
uti studuisti; ut jure hoc beatum Gregorium, cuius nomen tibi 
usurpasti, de te prophetasse cl'edamus sic dicel1tem: "Ex afflu
entia subiectorum plerumque animus praelati extollitul' et aestimat 
se plus omnibus nosse, cum se videt plus omnibus posse." Et 
nos quidem haec omnia sustinuimus, dum aDostolicae sedis hono
rem -serYare studuimus. Sed tu lmmilitatem nostram timorem 
fore intellexisti ideoque et in ipsam regiam potestatem nobis a 
Deo COl1cessam exurgere non tilllUisti, quam te nobis auferre ausus 
Eo;; minari: quasi nos a te reg-num acceperimus, quasi in tua et 
non in Dei manu sit yel reg-num vel imperium. Qui dominus 
noster Iesus Christus nos ad reguum, te autem non vocavit ad 
sacerdotium. Tu eulm his gradibus ascendisti: scilicet astutia, 
quod monachica abhominatur professio, pecuniam, pecunia favorem, 
favore ferrum, ferro sedem pacis adisti, et de sede pacis pacem 
tnrbasti, dum subditos in praelatos armasti, dum episcopos 11ostr08 
a Deo vocatos tu non vocatus spernelldos docuisti, dum laicis 
millisterium eorum super sacerdotes usurpasti, ut ipsi deponal1t 
vel condempnent quos ipsi a manu Dei per impositionem manunm 
episcopalium docendi acceperant. Me quoque, qui licet indignus 
inter christos ad reg-num sum unctus, tetigisti, quem sanctorum 
patrul11 traditio soli Deo iudicandum docuit nec pro aliquo crimine, 
nisi a fide quod absit exorbitaverim, depOnelldul11 asseruit; cum 
etiam Iulianull1 apostatam prudentia sanctorum patrum non sibi 
sed soli Deo iudicandurn deponendumque commiserit. Ipse quo
que verus papa beatus Petrus clamat: "Deum timete, regem honori
ficate," Tn autem, qui Deum non times, in me cOl1stitutum eius 
inhonoras, Unde beatus Paulus, ubi angelo de eaelo, alia si prae
dicaverit, nOll perpercit, te quoque in terris alia praedicantem non 
excepit. Ait enim: "Si quls vel ego vel angelus e caelo praeter 
id quod enangelizavimus vobis euangelizayerit, anathema sit." Tu 
ergo hoc ana them ate et omnium episcoporum Hostrorum iudicio 
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d de vendicatam sedem apostolicam 
et ,nostr~ d!1mp?-atus1iu~sc~:ati. 'Petri ascel1dat, qui nulla v~olen
r~lmque: ::,lms lll_~Ot· d beati Petri sanam doceat doctrmam" 
tmm rel,lgl~me pal,ne , t~e cum omnibus episcopis }lostris tibi 
Ego Heml'lcus Del gya Ia rdex cu'a dampnande l 
dicimus: Descende, nescen e, per se 1 

b) Heinrichs IV, Versprechen'von Canossa 28. Januar 1077,1 

MG, Const. I 115, 

H " de murmuratione et dissensione, Ego rex emrlCUS. , t ' , 
C 

habent contra me archiepiscopl e ep:scopl, 
quam nun " ; s reg'm Teu-
abbates duces et comites ceterlque ~rmc,?e . 

, ' t al:i qui eos in eadem dlssenslOms causa ~e-
tomeorum e 1 'Gregor1us 

uuntur, infra terminum, quem dor:nn~~ pap~ . _ 
q t'" 't auL ius'if-;am secundum iudiclum elUS aut con cons huerl , L L u' . , . :' >tum im-
cordiam secundum consilium GlUS famam, n ... Sl eer" 1 

, 'h' 1 sibi obstiterit' quo transacto, au 
pedlmentum m1 1 ve '. . d d s pap" 
peraO'endul11 idem paratus ero, It~m S1 1 em omnu . ,a 

Greg~rius ultra montes seu ad alIas partes terrarum u e 
, > erit ex mei -parte et eorum, quos con-

vol,uerlt, sec~I~s b omu; laesione vitae et membrorum 
s~rmge~e pOt~r 0, ~ tam ipse quam qui in eius conductu 
,elUS seu cap lOne . 'j t t ' Tel ad emu 

1 ;tat"l .?uerint seu qui ab IHo mh en UI" , ve com. L'" "t -n eurdo 
de quibuscunque terrarum partl~lUS ~;nerm. l~d "liq~od 
et redeundo vel alicubi morando, .L'leque ail., 

, '- -V' Kan"~~a 
1 Bericht iiber die KirchenbuB~ HemnensI ; 1l1p, : 't:~ I~T 1') 12 a 
" 1 - iben G1'e8:0r8 VII, an die aemschen Furs,en ,egIS 1. , -, 

ucne U n ')56 IT 
bei Jaffe, Bibi. .rer. Ge~'m, -: ; 'ntrasset ltaliam, supplices ad nos 

Qm (Her:ncus) etl~m, p~lUsqu:~~is}~cturum Deo e"t sancto Petro ac 
legatos praemlttens, Pde! omndrat~e ,om v;tae suae omnem se servaturum 

b' b'ulit, et a emen a lOne, , , t I' no IS, 0 t, ' , "d d a ud nos absolutrollls et apos olcae 
oboedientiam, rep~omls,lt; ummo 0 P t r' Quod cum diu multis COll-

b d' t' ' ratmm "mpetrare mer ere ,n, , " ene lC 10111S g, 1 't' de ~ni~ excessibus per omnes qUI 
sultationibus dlffereI?-tes, acn e1' eum , 'a;de~1 er semet ipsum, nichil 
intercurrebant nunc:os red;rgueremu~, 1 'd m p Canusii in quo morati 
hostile aut teme~al'lum ~st,enltba~s, a ero~~~:um ante p~rtam castri, de-

rnn~ cum paucls advem, ,Ique p " tIn '-' d tu~ 
su~, ,,_'~ , b'liter utpote dlscalclatus e aneb III U ~, 
posito omne reglO "cuItu, ml~el a I - td a ostolicae miserationis auxilium et 
pel'Qistens non prIUS cum multo tle p , 'b' d rant et ad cruos 
,~ , ' '1' destitit quam 0'1111e8, qm 1 1 a e , 
consolatlOnem 1m!? oral': ' ietate~ et" compassionis misericordiam 
rum?r ille pervel1lt, l:?- t~n~,~m q ~t lacrimis intercedentes, omnes q!1idem 
movlt: ut, pro eo mu dS pI ec~ ,u~ , t nulli vero in nobiS non 
insoJitam nostrae, m~mtis d:~nilam mJra~~~s~\y~~~nicae feritatis crudelita
apostolicae seventatIs bav~ ~ e~ St~ntia compunctionis eius et tanta om
tern esse, ~l::-marent, em?~e, InS evicti tandem eum, relaxato anat~le
nium qUI 1bl aderant supp,Lc~tlOnet? et' qinum qanctae matris eccleslae 

,. 'culo in commumoms gra lam ~ ~ , t mans, I'm ',_ ~ <'t +'b ~ quae inferius scnptae sun. receplillus; acceptJ~ ab eo oecnrl acl u~, 
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impedimentum h~bebit ex mea consensu, quod contra 
honorem suum SIt; et si quis ei fecerit, cum bona fide 
secundum meum posse mum adiuvabo. Sic me Deus ad
iuvet et haec sancta euangelia. 

Actum Canusie V. Kalendas Februarii indictione XV. 
an~o d?mini nostri Iesu Christi MLXXVll, praesentibu~. 
eplscoplS Umberto Praenestino Giraldo Ostiensi cardinali
~us . Romanis Petro tituli Sa'ncti Chrisogoni 'et Conone 
tltuh Sanctae Anas~asie et Romanis diaconibus Gregorio. 
~t Benardo et subdlacono Umberto, Hem ex parte regis 
lllterfu,erunt Bremensis archiepiscopus et episcopi Ver
cellensls et Osnabrugensis et abbas Cluniacensis et multi 
nobiles viri. 

c) Zweite Exkommunikation und Absetzung Heinrichs IV, 
durch Gregor VII. auf der romischen Synode am 7, Marz 1080, 

MG, Const, I 557. 

cap, 7. , .. , Predictus autem Heinricus cum suis fau
toribus, non tir:lens periculum inoboedientiae, quod est 
sce~us Ido,lolatrl:,-e, colloquium impedieudo excommuni
catlOnem lllCUrrlt et se ipsum anathematis vinculo alli
gavit magnamque multitudinem christianorum morti tradi 
et ecclesias fecit dissipari et totum paene Teutonicorum 
regn~m ?esolationi dedit, Quapropter confidens de iudicio 
e~ mlser~cordia Dei eiusque piissime matris semper virgi
ms. M,anae, fultus vestra auctoritate, (saepe nominatum 
HelllrlCum, quem regem dicunt, omnesque fautores eius 
exe?mmunieationi subici~ et anathema tis vinculis alligo. 
Et lter:um r~gnum Teutomeorum et Haliae ex parte omni
pot~ntl? Del ~t. vest~a interdicens ei, omnem potestatem 
e~ d:gmtaterr:- lill regmm tollo et, ut nullus ehristianorU111 
81 SICut reg: oboediat, interdico omnesque, qui ei iura
verur:t ,vel IUrabul1t de regl1i dominatione, a iuramenti 
promlsslone absolvo. Ipse autem Heinricus cum suis fau
~ori?us in o~ni ?ongressione belli nullas vires nullamque 
III vIta ,sua vlctorlam optineat. Ut autem Rodulfus regnum 
~e~t.ollleorum regat et defendat, quem Teutonici elegerunt 
sIbl 111 regem, ad vestram fidelitatem ex parte vestra dono 
Iargior et concedo; omnibus sibi fideliter adhaerentibu~ 
absolu.~ionem ?mniu,m peccatorum vestramque benedicti
o~e~ lll,hac vI,ta ~t III futura, vestra fretus fiducia largior. 
SlC~L emm HelllrlCus pro sua superbia, inoboedientia et 
falsltute a regni dignitate iuste abicitur, ita Rodulfo pro 

Gregorianische Grundsatze, 105 

sua humilitate, oboedientia et veri tate potestas et dignitas 
regni conceditur, , ' . . , 

Agite nunc queso, patres et prlllClpe~ sa~ctlsslm:, ~t 
omnis mundus intelligat et cognoscat, qUI~, Sl l?otestls 111 

coelo ligare et solvere, pot,estis in, terra Imper:-a, regn~! 
principatus, ducatus, mar?~las, conllta~us ,et omnIUm homl
num possessiones pro merItls tollere umc~lq~e et concede~e, 
Vos enim patriarchatus, primatus, ar,chl:pl~copatus~ ~PI~
copatus frequenter tulistis pravis et ll1dlgms et, rehglOsls 
viris dedistis, Si enim spiritualia iudicatis, qUId de sae
cularibus vos posse credendum est! Et si angelos do
minantes omnibus superbis principibus iudicabitis, quid 
de illorum servis facere potestis! Addiseant nunc reges et 
omnes saeculi principes, quanti vos esti~, quid potestis; :t 
timeant parvipendere iussionem eceleslae vestrae. Et 111 

praedicto Heinrieo tam cito iudicium vestrum exercete, ut 
omnes sci ant, quia non fortuitu sed vestra .P?testa,te cadet, 
Confundetur; utinam ad penitentiam, ut SplrltUS SIt salvus 
in die Domini. 

d) Brief Gregors VII. an Bischof Hermann von Metz v.' 15, Marz 1081. 
Gregorii VII. Registrum VIII, 21 bei Jaffe, Bihl. ref, Germ, II 453. 

__ Quod autem postulasti, te quasi nostris scriptis 
iuvari ac praemuniri contra illorum insaniam! qui ne,fando 
ore garriunt: auctoritatem san~tae et ap?s~ohcae se~ls non 
potuisse regem Henrieum, ho:nlllem ~hrlstl~nae legis C011-

temptorem, ecclesiarum videlIcet, et ImperIl destructoreI~ 
atque haeretieorum auctor em et consentaneum, excommunl
care, nee quemquam a sacramento fidelitatis eius, absol: 
vere non adeo necessarium nobis videtur; cum hums I'm 
tam'multa ac eertissima documenta in saerarUl11 scriptu
rarum paginis reperiantur. Neque e11i111 credimus, eos, 
qui ad cumulum suae damnationis veritati ~m~udenter 
detrahunt et eontradieunt, haec ad suae defenslOllls auda
ciam tam ignorantia, quam miserae desperationis vecordia, 
coaptasse, Nee mirum, Mos est enim reproborum, ob su~e 
nequitiae protectionem niti, consimiles sibi defendere; qUIa 
pro nihBo habent, mendatii p:.rditionem ~nc.urrere, 

Nam ut de multis pauca dwamus, qUIS 19norat vocem 
domini a~ salvatoris nostri lesu Christi dicentis in euan
gelio: "Tu es Petrus, et, sup~r hane pet;am ~edificabo 
ecclesiam meam, et portae I11fer1 non praevalebul1c adversus 
earn; et tibi dabo claves regni coelorul11; et quodeunque 

106 Ubergang' zum hierokratischen System. 

ligaveris super terram, erit ligatmn et in coelis, et quod" 
cunque solveris super terram, erit solutum et in coeUs'1" 
Nunquid sunt hic reges excepti? aut non sunt de ovibus 
quas filius dei beato Petro commisit? Quis, rogo, in ha~ 
universali concessione ligandi atque solvendi a potestate 
~etri se ex~h:sum esse existimat, nisi forte infelix ille, qui, 
lUgum dOm1l11 portare nolens, diaboli se subicit oneri et 
in numero ovium Christi esse recusat'1 Cui tamen hoc' ad 
miseram libertatem minime proficit, quod potestatem Petri 
divinitus sibi concessam, a superba cervice excutit· quo~ . , 
mam, qu~nto eam quisque per elationem ferre abnegat, 
tanto durlUS ad damnationem suam in iudicio portat. 

Hanc itaque divinae voluntatis institutionem, hoc firma
mentum dispensationis ecclesiae, hoc privilegium, beato 
Petro apostolorum principi coelesti decreto principaliter 
t:~aditum ~t9.ue firmatum, sancti patres cum magna venera
tlOne SUSClp18ntes atque servantes, sanctam Romanam eccle
siam tam in generalibus conciliis quam etiam in ceteris 
scriptis et gestis suis universalem matrem appellaverul1t. 
Et sicut eius documenta in confirmatione fidei et eruditione 
sacrae religionis, ita etiam iudicia susceperunt· in hoc con
sentientes et quasi uno spiritu et una voce c~ncordarites: 
omnes maiores res et praecipua negoeia nee non omnium 
ecelesial'um iudicia ad eam quasi ad matrem et caput debere 
rererri; ab ea nusquam appellari, iudicia eius a nemine 
retractari aut refelli deb ere vel posse. Unde beatus Gelasius 
papa Anastasio imperatori scribens, divina fultus auctori
tat~, quid. et qualiter de principatu sanctae et apostolicae 
sedls sentlre deberet, hoc modo emn instruxit: "Etsi, in
quit, cunctis generaliter sacerdotibus recte divina tractanti
::H~S fidelium con venit colla snbmitti, quanto potius sedis 
lllms praesuli consensus est adhibendus, quem cunctis sacer
dotibus et divinitas summa voluit praeminere, et sub sequens 
ecclesiae generalis iugiter pietas celebravit. Ubi prudentia 
tua ~:identer advertit, nunquam quolibet penitus humane 
consllio aequare se quemquam posse ilUus privilegio vel 
confessioni, quem Christi vox praetnlit universis, quem 
ecclesia veneranda confessa semper est et habet devota 
primatem." Item IuEus papa, orientalibus episcopis scri
b~ns, de potestate eiusdem sanctae et apostolicae sedis 
alt: "Decuerat YOS, fratres, adversus sanctam Romanam 

1 Ps. Iulius ed. Hinschius, Decretales Pseudoisidorianae p. 464. 
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et apostolicam ecclesiam limate et non yronice loqui; qno
lliam et ipse dominus noster Iesus Christus, eam decenter 
allocutus, ait: "Tu es Petrus, et super hanc petram aedi
ficabo ecclesiam mea111, et portae inferi non praevalebunt 
adversus eam; et tibi dabo claves regni coelorum." Habet 
-enim potestatem singulari privilegio concessam, aperire 
et claudere ianuas regni coelestis, quibus voluerit." Cui 
ergo aperiendi claudendiqne coeE data potestas est, de 
terra judicare non licet'? Absit. Nnm retinetis, quod ait 
beatissimus Paulus apostolus: "Nescitis, quia angelos iudi
Dabimus'1 quanto magis saecularia." Beatus quoque Gre
gorius papa reges a sua dignitate cadere statuit, qui apo
stolicae sedis decreta yiolare praesumpserint, scribens ad 
quendam Senatorem abbatem his verbis: "Si quis vero 
regum sacerdotum iudicum atque saecularium personarum 
hanc constitutionis llostrae paginam agnoscens, contra eam 
venire temptaverit, potesta tis honorisque sui dignitate ca
l'eat, reumque se divino iudicio existere de perpetrata ini
quitate cognoscat; et nisi ea, quae ab illo sunt male ablata, 
restituerit, vel digna poenitentia illicite acta defleverit, a 
sacratissimo corpore ac sanguine domini redemptoris nostri 
Iesu Christi alienus fiat atque in aeterno examine distric
tae ultioni subiacea t." 

Quodsi beatus Gregorius, doctor utique mitissimus, 
reges, qui statuta sua super unum xenodochium violarent, 
non modo deponi sed etiam excommunicari atque in aeterno 
examine dampnari decrevit, quis nos H(enricum), non solum 
apostolicol'um iudiciorum contemptorem verum etiam ipsius 
matris ecclesiae, quantum in ipso est, cOl1culcatorem totius
que regni et ecclesiarum improbissimum praedonem et atro
cissimum destrnctorem, deposuisse et excommunicasse 1'e
prehendat, nisi forte similis eius'1 Sicut beato Petro docente 
cognovimus in epistola de ordinatione Clementis, in qua sic 
ait: "Si quis amicus fuerit iis, quibus ipse" -- de eodem 
Clemente 1 dicens - "non loquitur, unus est et ipse ex 
illis, qui ext61'minare dei ecclesiam volunt; et cum corpore 
nobis cum esse videatur, mente et animo contra nos est, et 
est multo nequior hostis hic, ,quam illi, qui foris sunt et 
evidenter inimici. Hic enim per amicitiarum speciem, quae 
inimica snnt, gerit; et ecclesiam dispel'git ac vastat." Nota 
ergo, ca1'issime, si enm, qui amicitia vel colloquio iis, qui
bus papa pro actibus suis aversus est, sociatur, tam gra-

1 Ps. Clemens I c. 18 ed. Hinschius, Decretales P;:eudoisidorianae p. 36. 
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viter iudicat, 9uanta i~lum ipsum, cui pro actibus suis 
aversus est, ammadverslOne dampnat. 

Sed u~ ad rem re.deamus; Hane dignitas, a saeculari
b.us - .etI~m. De.um 19norantibus - inventa, non subi
metur 81 dlgmtatl, quam omnipotentis Dei providentia ad 
hO~lOreI? suum .invenit mundoque misericorditer tribuit? 
?UlUS fIhus - SlCUt deus et homo indubitanter creditur __ 
Ita summ.us sacerdos, caput omnium sacerdotum, ad dexte
ram pat~ls sedens et pro nobis semper interpellans, habe
tur; q.Ul saeculare regnum, unde filii saeculi tument 
desp.exit et ad sacerdotium crucis spontaneus venit. Qui~ 
nesClat,. reges et duces ab iis habuisse principium, qui, 
Deum 19norantes, superbia rapinis perfidia homicidiis 
postre~o yniv61:sis pene sceleribus, mundi principe dia: 
bol? videltcet agltante, super pares, scilicet homines domi
narl caeca ~up.idi~e et intolerabili praesumptione ~ffecta
veru~t'? QUl vIdelIcet, dum sacerdotes Domini ad vestigia 
s?a ll~chnare contendunt, cui rectius comparentur quam 
eJ, qUl est caput super omnes filios superbiae'? qui ipsum 
summum pontificem, sacerdotum caput, Altissimi filium 
tem~ta~s .et, omnia. illi m.undi regna promittens, ait: "Hae~ 
omma tIbl aabo, SI proCldens adoraveris me~?" Quis dubi
t:t: . sacerdotes Christi regum et principum omnium que 
~Ideh?m patres et magistros censeri,? Nonne miserabilis 
msa~llae ess.e. cognoscitur: si filius patrem, discipulus 
~aglstrum sIbl con~tur s.ubiugare, et iniquis obligationibus 
lLum suae potestatl sublCere, a quo credit non solum in 
t:rra sed etiam in coeUs se ligari posse et salvi,? Haec 
SlCut be~tus Gregorius in epistola ad Mauritium irnpera~ 
torem dl.recta cornmemOl~at,. Constantinus Magnus irnpera
to~, omlllum regurn et prlnClpUrn fere totius orbis dominus 
ev~denter int.elligens,. in sancta Nycena synodo post omne~ 
eplscopOS ultlrnus re~ldens, n~nam iudicii sententiam super 
eos dare praesurnpslt; sed 1110s etiam de os vocans non 
suo. d~ber~ s~bes~e iudicio, verum se ad illorum pe~dere 
ar~ltr1Um .1UdlCavlt. Supra dicto quoque Anastasio impera
torI pr~ehbat~s papa Gelasius persuadens, ne ille intima
~arn .SUl~ senslbus veritatern arbitraretur iniuriam sub
lr:~uh~ dl~ens: "Duo SUl:t quiJ;lpe, imperator auguste, ~uibus 
~llllcipahter n~undus hIC regltur, auctoritas sacrata ponti
flCum et regahs potestas; .in quibus tanto gravius pondus 
:st ~.a~erdotum, quanto etlam pro ipsis regibus horninum 
III dlVlllO reddituri sunt examine rationem." Et paucis 
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interpositis, inquit: "Nosti Haque inter hec, ex illorum te 
pendere iudicio, non iUos ad tuam velIe redigi voluntatem." 

Talibus ergo institutis talibusque fulti auctoritatibus, 
plerique pontificum, alii reges, alii imperatores excommuni
caverunt. Narn, si speciale aliquod de personis principium 
requiratur exemplum, beatus Innocentius papa Archadium 
imperatol'em, quia consensit, ut sanctus Iohannes Chrisosto
mus a sede sua pelleretur, excommunicavit. Alius item 
Romanus pontifex, Zacharias videlicet, regem Francorum, 
non tam pro suis iniquitatibus quam pro eo, quod tantae 
potestati non erat utilis, a regno deposuit; et Pipinum 
Caroli Magni irnperator'is patrem in eius loco substituit; 
omnesque Francigenas a juramento fidelitatis, quod illi 
fecerant, absolvit. Quod etiam ex frequenti auctoritate 
saepe agit sancta ecclesia, cum milites absolvit a vinculo 
iuramenti, quod factum est his episcopis, qui apostolica 
auctoritate a pontificali gradu deponuntur. Et beatus 
Ambrosius, licet sanctus non tamen universalis ecclesiae 
episcopUH, pro culpa, quae ab alEs sacerdotibus non adeo 
gravis videbatur, TheodosiulU Magnum imperatorern ex
communicans ab ecclesia exclusit. Qui etiam in suis scrip
tis ostendit, quod aurum non tam pretiosius sit plurnbo, 
quam regia potestate sit altior dignitas sacerdotalis, hoc 
modo circa principiulU sui pastoralis scribens: "Honor, 
fatres, et sublimitas episcopalis nullis poterit comparationi-. 
bus adaequari. Si regurn fulgori compares et principum 
diademati, longe erit inferius, quam si plumbi metallum 
ad auri fulgorem compares; quippe cum videas regum 
colla et principum submitti genibus sacerdotulU et, exoscu
lata eorum dextera, orationibus eorum credant se cOlUmu
niri;" et post pauca: "Haec cuncta, fratres, ideo nos prae
misisse debetis cognoscere, ut ostenderemus: nichil esse in 
hoc saeculo excellentius sacerdotibus, nihil sublimius epis
copis reperil'i." 

Meminisse etiarn debet fraternitas tua: quia maior 
potestas exorcistae conceditur, cum spiritualis imperator 1 

ad abiciendos daemones constituitur, quam alicui laicorum 
causa saecularis dominationis tribui possit. Omnibus nempa 
regibus et principibus terrae, qui religiose non vivunt et 
in actibus suis deum ut oportet non metuunt, daemones 

1 Vgl. Pontificale Romanum, de ordinatione exorcist arum : "Deum 
patrem deprecemur, ul hos famulos suos benedicere dignetur in officium 
exorcistarum, ut sint spirit.uales imperatores ad abiciendos daemones." 
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heu proh dolor domillantu1' et mise1'a eos se1'vitute C011-
funciunt. Tales enim, non divino ducti amo1'e sicut religiosi 
sacerdote~ ad honoren: Dei et utilitatem animarum, prae
cesse cupmnt; sed ut mtolerabilem superbiam suam os tell
tent animique libidinem expleant, ceteris dominari affec
tant. . De _q~ib?s beatus Augustinus in libro primo de 
doctrln~ CbrIstiana dicit: "Cum vero etiam eis, qui sibi 
naturahter pares sunt, hoc est hominibus, quilibet dominuri 
a~fectat, in~o~erabilis omnino supe1'biu est." Porro exor
clstae, ~t ~lXlmus, ,super demones a dec imperium habent; 
quanto 19ltur magIs super eos, qui demonibus subiecti et 
memb.ra sunt demonum. Si ergo his tan tum praeminent. 
exorClstae, quanto amplius sacerdotes. 

Praeterea omnis rex christianus ad exitum veniens 
ut inferni carcerem evadat, ut de tenebris in lucem tendat; 
ut de peccat~rum vinculis in Dei iudicio absolutus appa
reat, sacerdotls opem supplex ac miserandus requirit. Quis 
autem non modo sacerdotum verum etiarn laicorum in 
~xtremis positus, pro suae animae salute terreni r~gis 
ll1~ploravit ~uxilium? Quis vero regum vel imperatorum 
ahqr:em chrIsti anum ex imposito sibi officio valet sacro 
baptlsmate ex diaboli potestate eripere et inter filios dei 
con~umerare s~nctoq ue chrismate praemunire? Et quod 
maxl11:um est 111 christiana religione, quis eorum valet 
proprIO 01'8 corpus et sanguinem domini conficere? vel 
cui. eorum data est potestas ligandi solvendique in coela 
et m terra? Ex quibus aperte colligitur, quanta potestate 
pr.aecellat di¥'nitas. sacerdotum. Aut quis eorum pot est 
al~quem cler~cum 111 sancta ecclesia ordinal'e? quanto 
n:111~s. pro ~h9ua cu1I?a ~um deponere. Namque in eccle
slas~lCls ordlI~Ibus. ma~orls est potestatis, deponere quam 
ordmare. EPISCOPI e111m possunt alios episcopos ordinare 
sed. ~u~lo modo sine auctoritate apostolicae sedis depol1ere~ 
QU,IS 19lt.ur, vel te~uiter sciolus, sacerdotes dubitet regibus 
ameferl'l? QUOdSI reges pro peccatis suis a sacerdotibus 
sunt iudicandi, a quo rectius quam a Romano pontifice 
iudicari de bent ? 

Ad summam, quoslibet bonos christianos multo con
venientius, quam ,malos principes, reges intelliO'i decet. 
Isti. e~im, gloriam De~ querendo, se ipsos strenue'" regunt; 
at 1111, non quae DeI sunt sed sua quaerentes sibimet 
hostes, alios tyrannice opprimunt. Hi veri reO'i~ Christi. 
illi vero diaboli corpus sunt. IsH ad hoc sibi' imperant; 
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ut ,cum summo imperatore aetel'naliter regnent; illorum 
vero ieI potestas agit, ut cum tenebrarum principe, qui 
rex est super omnes filios superbiae, aeterna dampnatione 
dispereant. 

Nec valde sane mirandum est, quod mali pontifices 
iniquo regi - quem, adeptis male per eum honoribus, 
diligunt metuuntque - consentiunt; qui, symoniace quos
libet ordinando, Deum pro viIi etiam pretio vendunt. Nam, 
sicut electi insolubiliter suo capiti uniuntur, ita et reprobi, 
maxime contra bonos, ei, qui malitiae caput est, pertina
citeI' foederantu:r~ Contra quos profecto non tam disseren
dum quam pro eis est lacrimosis planctibus ingemendum: 
ut omnipotens Deus illos a laqueis sathanae, quibus cap
tivi tonentur, eripiat et, vel post pericula, ad ag'nitionem 
veritatis tandem aliquando perducat.